interpretationem Inf. Aor. παραστῆσαι sensu finali intelligitur. Exegesis illa eschatologica vocari potest.

Interpretationem eschatologicam omnino reicit P. A. Vitti, qui in ea periculum nihilismi soteriologici videt. Secundum eum coniugium iam in hac vita, „factum est, in quo Paulus nonnisi vadimonium, immo amplius notitiam primam pulchritudinis sponsi afferens omnia apparavit quae necessaria erant ut de pulchritudine hac delectantur fideles, atque nuptias ambirent; hisce praedispositis utraque pars coniuncta est: Paulus autem semper invigilat, ne fidelitas e parte adductae sponsae ad Christum perimatur” Secundum interpretationem eschatologicam baptismus est momentum sponsalium, secundum autem P. A. Vitti in baptismo incipitur iam connubium proprie dictum. Verbum ἀπ.. intelligit sensu” matrimonium iungere et sequendo versionem Pesitho interpretatur relative vel explicative: „quippe qui ego curam gessi de nuptiis vestris”. Inf. autem παραστῆσαι finaliter: cura mea hoc tendebat ut adducerem vos et in consortio coniugali castissime viveretis sine ancipiti amore... Dici ergo potest inf. παραστῆσαι esse potius consecutivum, quam futuram tantummodo copulationem coniugum exprimens”⁸⁸.

Ambae sententiae videntur aliquod verum habere, sed tamquam opiniones extremae paululum exagerant: non est enim verum quod symbolizata a matrimonio unio Ecclesiae cum Christo in Parusia erit neque iam nunc in terris unio illa perfecta est. Aliquam lucem ad interpretationem huius loci praebent iudaicae consuetudines in contractibus matrimonialibus servandae. Paulus enim certe prae oculis habuit matrimonium iudaicum. Secundum legem et consuetudinem Iudeorum in contractu matrimoniali duo elementa distinguebantur sponsalia *qidduszin* nempe et proprium connubium *nišu'in*⁸⁹. Occasione sponsalium futurus maritus Sponsae suae donum offerebat. Per sponsalitiam iuridice matrimonium iam contractum erat, sponsa vocabatur uxor et infidelitas eius tamquam adulterium tractabatur et morte puniebatur (Dt 22, 23). A momento sponsalium usque ad matrimonium proprium erat in tutela sui patris et pronubi, qui perducebat eam in domum

⁸⁸ P. A. Vitti, *Ecclesiologia*, Romae 1933, p. 295.

⁸⁹ Cf. J. Döllger, *Das Weib im Alten Testament*, Münster 1920, p. 41. W. Kornfeld, *Mariage*, in *Suppl. au Dict. de la Bible*, t. V, p. 913.

sponsi et testimonium castitatis dabat. Similiter etiam Paulus actione sua apostolica adduxit Corinthios ad fidem Christi et ad baptismum seu ad momentum sponsalium cum Christo. Christus Sponsus hac ex occasione dedit sponsae suae ecclesiae donum gratiae⁹⁰. Iuridice tamen matrimonium iam factum est et ecclesia Corinthiaca vocari potest non solum sponsa sed etiam coniux Christi. Iam ab hoc memento obligatur ad fidelitatem erga Sponsum suum Christum et praevaricatio eius poenam meretur. Connubium tamen proprie dictum cum solemnni introductione sponsae ad domum sponsi erit tempore adventus Christi. Non est ergo possibilis totalis eliminatio sensus eschatologici. Similiter etiam non est vera opinio secundum quam connubium proprie dictum incipitur in ultimo adventu Christi. Connubium inter Christum et ecclesiam exordium suum habet iam his in terris per baptismum, introductio tamen in domum Sponsi et perfecta et definitiva unio erit tempore adventus Christi. Matrimonium ergo Christi cum Ecclesia non potest considerari tamquam res mere eschatologica seu exclusive futura, neque ut iam perfecte et definitive praesens, sed inchoative et partialiter praesens iam in hac vita⁹¹. Notio ergo symbolica „connubium Christi cum Ecclesia” duplarem aspectum habet eschatologicum nempe et praesentem, similiter ac fere omnes notiones messianicae ex V. Testamento desumptae⁹². Hanc interpretationem confirmant loca parallela (Rm. 7, 1—4; Eph. 5, 22—33) in quibus Paulus connubium Christi cum Ecclesia comparat cum matrimonio proprie dicto. Terminus ἀρ. ope cuius describit Paulus unionem Christi cum Ecclesia in graecitate hellenistica significat potius matrimonio iungere quam despondere.

Haec unio inter Christum et Ecclesiam tamquam matrimonium descripta — mediante Paulo facta est. Apostolus comparat hic suam functionem erga Ecclesiam Corinthiacam functioni pronubi⁹³

⁹⁰ In liturgia syriaca orientali saepe occurrit imago Christi Sponsi et Ecclesiae-Sponsae. Donum quod offert Christus-Sponsus est: „sacramentum Corporis et Sanguinis Domini” vel in alio loco „nova vita ex baptismo profluens”. Cf. H. Engberding, *Die Kirche als Braut in der ostsyrischen Liturgie*, „Orient. Chr. Period.”, 3 (1937) 90.

⁹¹ Cf. W. G. Kümmel, op. cit., p. 209.

⁹² Cf. S. Lyonnet, *De notione salutis in N. Testamento*, „Verbum Domini”, 36 (1958) 12.

⁹³ Cf. S. Thomas, op. cit., p. 490. C. a Lapide, op. cit., p. 489. G. Estius, op. cit., p. 168. A. Bisping, *Erklärung des zweiten Briefes*

non autem patris⁹⁴. Activitas enim apostolica S. Pauli, ope cuius adduxit Corinthios ad Christum, similis erat functioni pronubi in matrimonio. Pronubus in iudaismo vocabatur *szisztein*; ille quaerebat sponsam pro sposo, invigilabat tempore sponsalium, perducebat eam ad domum Sponsi. In cena nuptiali locum honorabilem occupabat et obligatus erat testimonium virginitatis dare⁹⁵. Paulus etiam invenit Christo-Sponso Ecclesiam Corinthiacam — Sponsam, invigilat castitati eius fidei erga Sponsum et in fine dierum perducet eam in domum Christi-Sponsi et in cena nuptiarum Agni (Ap. 19, 9) tamquam Apostolus — pronubus honorificabitur.

Sponsus — ἐνὶ ἀνδρί — et Sponsa — ὑμᾶς — in prima parte v. 2 b sunt tantum valde generaliter designati. Sponsa — ὑμᾶς — est Ecclesia Corinthiaca; directe ergo et per se Ecclesia particularis non universalis. Titulus ille tamen potest applicari etiam Ecclesiae-universali, quia secundum conceptionem Paulinam Ecclesia particularis reprezentat Ecclesiam universalem et participat in eius proprietatibus et privilegiis⁹⁶. Et revera ipse Paulus in Eph. 5, 22—33 titulum Sponsae attribuit Ecclesiae universali. Sponsus — ἐνὶ ἀνδρί — vocatur simpliciter ἀνήρ certe in sensu „maritus” Probabiliter alludit hic Apostolus ad Oseam nempe ad verba Jahve: καλέσει με δέ ἀγρό μου (2, 18—LXX; Cf. 2, 4). Contextus enim est idem i. e. descriptio symbolismi matrimonialis. Expressio ἐνὶ habet sensum valde emphaticum, indicat scilicet exclusionem aliorum⁹⁷.

In secunda phrasi v. 2 b: παρθένον ἀγνήν παραστῆσαι τῷ χριστῷ

an die Korinther, Münster 1863, p. 124. G. Heinrici, *Kritisch-exactisches Handbuch über den zweiten Brief an die Korinther*, Göttingen 1883, p. 312. R. Cornely, op. cit., p. 281. M. Lietzmann, op. cit., p. 143. F. S. Gutjahr, op. cit., p. 723. C. Spicq, *Epîtres aux Corinthiens*, Paris 1951³, p. 376.